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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací binárních polymerních filmů na

bázi polylaktidu a polyetylenglykolu sloužících pro imobilizaci bakteriocinu nisinu

s potenciálním využitím v oblasti antibakteriálního balení potravin či ve zdravotnictví.

Byly připraveny polymerní filmy s polyethylenglykolem o molekulových hmotnostech

400–6000 g.mol
-1

a koncentracích 0–20 hm. %, u kterých byly hodnoceny strukturní,

mechanické a teplené vlastnosti a chování ve vodném prostředí. U filmů s imobilizovaným

bakteriocinem nisinem byla studována antibakteriální aktivita dle normy ISO 22196

a kinetika uvolňování.

Klíčová slova: polylaktid, polyetylenglykol, polymerní směs, imobilizace, bioaktivní látka,

nisin

ABSTRACT

This diploma work deals with preparation and characterization of binary polymer films

based on polylactide/polyethylene glycol developed for immobilization of a bacteriocin

nisin with potential applicability in antimicrobial food packaging or medicine. There were

prepared polymer films with a polyethylene glycol having molecular weights 400–6000

g.mol
-1

and the concentration of 0–20 wt. %. The blends were characterized on the

structural, mechanical and thermal properties and behavior in an aqueous environment.

Antibacterial activity of these films immobilized bacteriocins nisin was evaluated

according to ISO 22196 and release kinetics.

Keywords: polylactide, polyethylene glycol, polymer blend, immobilization, bioactive

compound, nisin
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ÚVOD

Polymery jsou v dnešní době každodenní součástí života. Staly se náhradou za dříve hojně

využívané materiály jako jsou dřevo, sklo či keramika. Díky svým vlastnostem, mezi které

patří např. pevnost, tvarovatelnost za tepla a odolnost proti korozi a různým druhům

chemikálií, jsou stále více využívány v mnoha průmyslových odvětvích. Výroba

polymerních zdravotnických prostředků patří mezi významné oblasti jejich aplikace.

Avšak využítí polymerů ve zdravotnictví s sebou přináší problém jejich nízké rezistence

vůči bakteriálnímu osídlování. To může mít za násladek vznik negativních efektů ve formě

nozokomiálních infekcí, které s sebou mimo zdravotních komplikací pacientů přinášejí

i nemalé ekonomické náklady.

Řešením tohoto problému je antibakteriální modifikace polymerů pomocí chemických

látek tzv. antibakteriálních činidel, které jsou převážně na bázi synteticky připravených

sloučenin.

V současné době se také často diskutuje o nahrazení synteticky vyrobených látek

přírodními, které jsou šetrné jak k životnímu prostředí, tak i z hlediska ekonomického.

Mezi přírodní látky, které by mohly být využívány pro antimikrobiální modifikace

Tyto přírodní bioaktivní látky patří mezi polymerů, patří bakteriociny.

antimikrobiální peptidy produkované bakteriemi, s různou úrovní a spektrem účinnosti.

Mezi nejznámější, nejvíce studovaný a v potravinářství nejvíce používaný bakteriocin patří

nisin. Nisin je produkován bakteriemi Lactococcus lactis subsp. lactis a kromě toho, že je

využíván jako konzervant v potravinářství, je perspektivní pro uplatnění i v dalších

oblastech.

Cílem této práce je příprava binárního polymerního systému na bázi polylaktidu (PLA)

a vodorozpustného polymeru polyethylenglykolu (PEG), za účelem modifikace polymerní

matrice, vytvoření vhodného prostředí pro imobilizaci bakteriocinu – nisinu a sledování

stability a kinetiky uvolňování do vodného prostředí. PLA/PEG/nisin systémy mají

potenciální uplatnění v oblasti bioresorbovatelných zdravotnicých prostředků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ POLYMERY

Jako biodegradovatelný nebo také biorozložitelný polymer je označována

makromolekulární látka, kterou je možné chemicky rozložit působením mikroorganismů

(bakterie, plísně, houby a řasy). Výslednými produkty procesu degradace jsou oxid

uhličitý, voda a zbytková biomasa [1].

Biologicky rozložitelné polymery tvoří velmi rozsáhlou skupinu materiálů, kterou je

možné rozdělovat podle různých hledisek. Jedno z hlavních dělení biorozložitelných

polymerů je podle jejich původu na přírodní a syntetické. Mezi přírodní biologicky

rozložitelné polymery jsou řazeny polysacharidy, proteiny a mikrobiální polyestery.

Syntetické biologicky rozložitelné polymery lze podle jejich strukturyrozdělit na

polyestery, polyuretany, polyamidy a polymery s hlavním uhlíkovým řetězcem. Dále je

možné specifikovat, zda-li se jedná o syntetické biologicky rozložitelné polymery na bázi

obnovitelných či neobnovitelných surovinových zdrojů [1], [2].

1.1 Přírodní biorozložitelné polymery

Biopolymery jsou sloučeniny makromolekulárního charakteru, které se nachází v látkách

vyskytující se v přírodě v živých organismech, kde vytvářejí uspořádanou nadmolekulární

strukturu, společně tvoří stavební materiál buněk, řídí a uskutečňují veškeré buněčné děje

a degradace těchto biopolymerů souvisí s přirozeným rozkladem hmoty v životním

prostředí. Od většiny syntetických polymerů se odlišují chemickou stavbou základního

polymerního řetězce, ve kterém se vždy vyskytují atomy kyslíku nebo dusíku, což je mimo

jiné i důvodem jejich biorozložitelnosti [2].

Vznik biopolymerů probíhá procesem nazývaným polykondenzace. Při kondenzaci

dochází ke spojování stavebních jednotek (monomerů), vznikají charakteristické

kovalentní vazby a současně také dochází k odštěpení nízkomolekulárních látek – převážně

molekul vody. Pokud dochází k procesu opačnému tedy degradaci, hovoříme o tzv.

hydrolytickém štěpení, pro které je důležitá přítomnost vody a také specifického enzymu.

Podle chemického složení jsou do skupiny biopolymerů řazeny polysacharidy, proteiny

a mikrobiální polyestery [2].
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a) Polysacharidy

Polysacharidy jsou významnou skupinou makromolekulárních sloučenin, které se

vyskytují v přírodě. Vznikají spojováním monosacharidových jednotek pomocí různých

typů glykosidických vazeb do lineárních, nebo větvených polysacharidových řetězců.

Podle jejich biologické funkce lze polysacharidy rozdělit na látky zásobní – škrob,

glykogen, inulin a strukturní – celulóza, chitin, proteoglykany [2], [3].

Škrob

Makromolekulární látka složená z molekul glukózy. Patří mezi větvené polysacharidy

a slouží jako zásobní látka v rostlinách. Vyskytuje se hlavně v semenech a hlízách ve

formě škrobových zrn různé velikosti. Škrob se skládá ze dvou různých řetězců – amylóza

a amylopektin (Obr. 1). Tyto řetězce se odlišují svou strukturou, vlastnostmi a jejich

vzájemný poměr je závislý na druhu rostliny.

Amylóza je tvořena z nerozvětvených lineárních řetězců, které obsahují několik stovek

molekul glukózy spojené vazbou α(1,4). S jodem vytváří modrý komplex a v horké vodě je

rozpustnější a méně viskózní než amylopektin.

Amylopektin je také složen z glukózových jednotek spojených vazbou α(1,4), ale na rozdíl

od amylózy má amylopektin řetězce bohatě větvené pomocí glykosidických vazeb α(1,6).

Touto větvenou strukturou se velmi podobá živočišnému zásobnímu polysacharidu

glykogenu. Při reakci s jodem se barví modrofialově [3].
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Obr. 1 Strukturní vzorec amylózy a amylopektinu [3]

Celulóza

Celulóza (Obr. 2) patří do skupiny strukturních polysacharidů. Její složení se podobá

zásobním polysacharidům, ale malou změnou ve struktuře dojde k velkému ovlivnění

výsledných vlastností sloučeniny. Celulóza patří mezi nejrozšířenější přírodní polymery na

Zemi a je základní stavební složkou stromů a rostlin. Jednou z vlastností je schopnost

tvorby vláknité struktury, která se využívá při výrobě bavlny. Glukózové jednotky

v polymerním řetězci celulózy jsou spojeny β(1,4) glykosidickými vazbami, což

zapříčiňuje zásadní rozdíly ve fyzikálních vlastnostech oproti zásobním polysacharidům

[3], [4].

Obr. 2 Strukturní vzorec celulózy [3]
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Velký význam pro textilní a plastikářský průmysl mají deriváty celulózy.

Acetylcelulóza je technicky nejvýznamnější derivát celulózy v oblasti plastikářského


[…]


uvolněného nisinu (B) na čase. Pro názornost je na Obr. 32 zobrazeno prvních 24 hodin

experimentu. Z těchto obrázků je zřejmé, že modifikací PLA pomocí PEG došlo ke

zvýšení účinnosti uvolnění nisinu v porovnání se vzorky samotné matrice PLA s nisinem.

Z Obr. 31 byly zjištěny směrnice přímek. V případě výsledku stanovení % uvolnění nisinu

ze vzorku PLA/NIS byla směrnice 1,7 a u vzorku PLA/PEG/NIS byla tato směrnice 2,3.

Z uvedených směrnic vyplývá, že modifikací PEG bylo uvolnění nisinu z polymerní

matrice PLA dvakrát rychlejší.

Při delších časech testování by působením vodného prostředí docházelo k hydrolýze PLA

[96]. Narušení struktury polymerní matrice by způsobilo další uvolnění PEG a nisinu.

Obr. 31 Závislost kumulativní koncentrace nisinu (A) a uvolnění nisinu (B) na čase odběru

vzorku pro HPLC analýzu
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Obr. 32 Závislost kumulativní koncentrace nisinu (A) a uvolnění nisinu (B) na čase

odběru vzorku pro HPLC analýzu (24 hodin)
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8 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla příprava a charakterizace binárního polymerního systému na

bázi PLA/PEG a imobilizace bakteriocinu nisinu do tohoto systému. U připravených filmů

byl studován vliv koncentrace (0–20 hm. %) a molekulové hmotnosti PEG (MW 400–6000

g.mol
-1

) na strukturní, mechanické a teplené vlastnosti, stejně jako jejich degradační

chování ve vodném prostředí a v neposlední řadě byla hodnocena také jejich antibakteriální

aktivita a kinetika uvolňování.

Bylo zjištěno, že s rostoucí MW a koncentrací PEG docházelo ke snížení pevnosti v tahu,

Youngova modulu, teploty skelného přechodu i teploty tání. S rostoucí koncentrací PEG

docházelo ke zvýšení úbytku hmotnosti při rozpouštění ve vodném prostředí a u vzorků

modifikovaných 20 hm. % PEG byla po rozpouštění ve vodném prostředí dobře

pozorovatelná pórovitá struktura, která je žádoucí pro imobilizaci biologicky aktivních

látek.

Pro imobilizaci nisinu byl zvolen systém PLA modifikovaný 20 hm. % PEG6000.

U připravených vzorků byly provedeny difúzní testy a antibakteriální testování podle

normy ISO 22196. Difúzní testy byly provedeny proti grampozitivní bakteriální kolonii S.

aureus se vzorky obsahující 0,15 % nisinu. Průměry inhibičních zón u vzorku PLA

modifikovaného 20 hm.% PEG 6000 s nisinem byly 9,2±0,6 mm a u vzorku PLA

s nisinem 8,6±0,3 mm. Modifikací polymerní matrice PLA pomocí PEG došlo ke vzniku

větších inhibičních zón.

Testování podle normy ISO 22196 bylo prováděno se vzorky s postupně se snižující

koncentrací nisinu (0,15; 0,05 a 0,02 hm.%). V první řadě bylo ověřeno, že přítomnost

NaCl ani samotného PEG ve vzorcích antibakteriální aktivitu neovlivňují. Výsledky

testování prokázaly antibakteriální vlastnosti filmů s obsahem nisinu alespoň 0,05 hm.%

proti oběma testovaným grampozitivním bakteriím S. aureus i L. monocytogenes. Účinnost

proti gramnegativní E. coli prokázána nebyla.

Při testování kinetikyuvolňování nisinu bylo zjištěno, že modifikací PLA pomocí PEG

došlo ke dvojnásobnému zvýšení rychlosti a především pak zvýšení účinnosti uvolnění

biologicky látky. Tato uvolňovací studie může být využita ve zdravotnictví či farmacii. Pro

další popis zkoumaných systémů se doporučuje stanovení vlivu MW PEG a jeho

koncentrace na kinetiku uvolňování nisinu v širším koncentračním rozmezí, což umožní

optimalizaci složení a vlastností daného systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLA Polymer kyseliny mléčné

PEG Polyethylen glykol

PHA Polyhydroxyalkonát

PGA Polyglykolová kyselina

PCL Polykaprolakton

PBS Polybutylensukcinát

PBSA Polybutylensukcinát adipát

LA Kyselina mléčná

ROP Ring-Opening Polymerization

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

LDPE Nízkohustotní polyethylen

PBT Polybutylentereftalát

ATP Adenosintrifosfát

ADP Adenosindifosfát

P Fosfát

Na Sodík

K Draslík

Hm.% Hmotnostní procenta

UV Ultrafialový

Ag Stříbro

Zn Zinek

ZnO Oxid zinečnatý

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MBC Minimální baktericidní koncentrace
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kDa Kilodalton

HPMC Hydroxypropyl methylcelulóza

SC Kaseinát sodný

PVAC Polyvinylacetát

EVA Etylenvinylacetát

MW Molekulová hmotnost

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

FTIR Infračervená spektroskopie s Fouierovou transformací

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

NaCl Chlorid sodný

E Youngův modul pružnosti

Tg Teplota skelného přechodu

Tc Teplota krystalizace

Tm Teplota tání

IR Infračervená oblast

NIR Near-ifrared region

MIR Mid-ifrared region

FIR Far-infrared region

CFU.ml
-1

Počet bakterií schopných tvořit kolonie na mililitr

HPLC High Performance Liquid Chromatography

TFAA Trifluoroctová kyselina

HCl Kyselina chlorovodíková

NIS Nisin
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