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Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Hlavní náplní posuzované diplomové práce byla příprava a charakterizace biorozložitelných a
biokompatibilních polymerních systémů pro imobilizaci bakteriocinu nisinu. Za tímto účelem bylo
použito binárního polymerního systému na bázi polylaktidu a polyethylenglykolu o různých
molekulových hmotnostech a v různých koncentracích. Připravené systémy byly charakterizovány
pomocí aktuálně používaných a relevantních technik zahrnující kapalinovou chromatografii,
infračervenou spektroskopii, elektronovou mikroskopii a další.
Experimentální práce byly uskutečňovány na infrastruktuře Centra polymerních systémů.
Hodnocenou kvalifikační práci lze považovat za poměrně kvalitní odborný text o rozsahu 85 stran,
který je v souladu se zadáním diplomové práce.
Kladně hodnotím využití poznatků z literatury s drobnou výtkou k její aktuálnosti. Na druhou stranu
je třeba poznamenat, že řešená problematika je specifická a vyhledávání relevantních literárních
zdrojů není snadné. Úroveň zpracování teoretické části stejně jako popis experimentů a metod
řešení je odpovídající. Získané výsledky jsou zpracovány přehledně a logicky. Menší nedostatky
nacházím v diskuzi výsledků. Získaná experimentální data dávají prostor k rozsáhlejší diskuzi nad
významem naměřených výsledků s ohledem např. na transportní jevy v připravených systémech.
Závěry práce jsou zformulovány na velmi dobré úrovni. V práci se na několika místech objevují
překlepy a nejednotná formátování textu, což však nesnižuje její odbornou kvalitu.
Velmi kladně hodnotím pozitivní a aktivní přístup studentky k diplomové práci.
Původnost této práce byla posouzena systémem Theses.cz s negativním výsledkem, tzn. míra
podobnosti se všemi nalezenými dokumenty byla menší než 5 %.
Na základě výše uvedeného konstatuji, že posuzovaná diplomová práce je v souladu se zadáním a
doporučuji ji k obhajobě. Návrh hodnocení: A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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